
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 47/2019 – 20 de Março de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DEIVID RODRIGUES DE JESUS 1770887 CCS/NUBIBS 25/2/2019 23007.00003597/2019-49 DEFERIDO 
Treinamento prático em Saúde Mental, HCT, 

em Salvador – BA. 

JULIO CESAR AZEVEDO NOBREGA 1514031 CCAAB 18/3 a 22/3/2019 23007.00005217/2019-56 DEFERIDO 
Participação no I Simpósio Alagoano de Mane-

jo de Água e Solo, em Arapiraca – AL. 

LIDYANNE YURIKO SALEME AONA PINHEIRO 1585063 CCAAB 18/3 a 23/3/2019 23007.00005336/2019-44 DEFERIDO Trabalho de campo, coleta, em Ilhéus – BA. 

SILAS FERREIRA ALVES 1277688 COTEC/NUGSI 07 e 08/3/2019 23007.00004450/2019-07 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

CECILIO DO CARMO NETO 2257862 HUMV 22/2/2019 94,54 5 RESIDÊNCIA x UFRB 23007.00003552/2019-03 DEFERIDO 

LIVIA MENEZES DA PAZ 1333440 CETEC 14/2/2019 504,62 2 SSA x CDA 23007.00002954/2019-47 DEFERIDO 

ROMENIQUE CARNEIRO DE SOUZA 1329908 CAHL/NUGTEAC 15/2/2019 556,98 5 FSA x CACHOEIRA 23007.00003074/2019-08 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

CAROLINA GUSMÃO MAGALHÃES 2346104 CCS 01 a 07/3/2019 Coordenador do Colegiado de Nutrição, FUC-0001 23007.00003841/2019-57 DEFERIDO 

JOANE DIOGO SANTOS 1838447 EDITORA 01 a 25/3/2019 Superintendente da EDITORA, CD-0004 23007.00004144/2019-24 DEFERIDO 

JOSIVAL SANTOS SOUZA 1570086 CCAAB 06 a 17/3/2019 Diretor do CCAAB, CD-0003 23007.00004513/2019-52 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 47/2019 – 20 de Março de 2019 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre 
a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 255 - Conceder aceleração da promoção à professora Ana Maria de Oliveira Urpia, matrícula 
SIAPE nº 1226935, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe 
A, com a denominação de adjunto A nível II, para a classe C, adjunto nível I, por ter concluído o 
estágio probatório e ter apresentado o título de Doutor, com vigência a partir de 12 de feverei-
ro de 2019, conforme o Processo nº 23007.00002722/2019-06. 
 
Nº 256 - Conceder aceleração da promoção ao professor Fernando Henrique Tisque dos Santos, 
matrícula SIAPE nº 2277025, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe A, com a 
denominação de adjunto A nível I, para a classe C, adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter apresentado o título de Doutor, com vigência a partir de 05 de fevereiro de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00001843/2019-71. 
 
Nº 257 - Conceder aceleração da promoção à professora Erica Bastos da Silva, matrícula SIAPE 
nº 2278442, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, com a denominação de 
adjunto A nível I, para a classe C, adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter 
apresentado o título de Doutor, com vigência a partir de 05 de fevereiro de 2019, conforme o 
Processo nº 23007.00001842/2019-98. 
 
Nº 258 - Conceder aceleração da promoção ao professor Ivanoé João Rodowanski, matrícula 
SIAPE nº 2277028, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com a de-
nominação de adjunto A nível II, para a classe C, adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter apresentado o título de Doutor, com vigência a partir de 04 de fevereiro de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00001772/2019-48. 
 

Nº 259 - Conceder aceleração da promoção ao professor Cícero Josinaldo da Silva Oliveira, 
matrícula SIAPE nº 1621368, lotado no Centro de Formação de Professores, da classe A, com a 
denominação de adjunto A nível II, para a classe C, adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter apresentado o título de Doutor, com vigência a partir de 31 de janeiro de 2019, 
conforme o Processo nº 23007.00001552/2019-71. 
 
Nº 260 - Conceder aceleração da promoção à professora Kelly Barros Santos, matrícula SIAPE nº 
2267373, lotada no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe A, com a 
denominação de adjunto A nível I, para a classe C, adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter apresentado o título de Doutor, com vigência a partir de 30 de janeiro de 2019, 
conforme o Processo nº 23007.00001372/2019-81. 
 
Nº 261 - Conceder aceleração da promoção à professora Caroline Morais Batista Cerqueira, 
matrícula SIAPE nº 1156536, lotada no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabi-
lidade, da classe A, com a denominação de assistente A nível II, para a classe B, assistente nível 
I, por ter concluído o estágio probatório e ter apresentado o título de mestre, com vigência a 
partir de 29 de janeiro de 2019, conforme o Processo nº 23007.00001252/2019-23. 
 
Nº 262 - Conceder aceleração da promoção ao professor Gilmar Emanoel Silva de Oliveira, 
matrícula SIAPE nº 2277015, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, 
com a denominação de assistente A nível II, para a classe B, assistente nível I, por ter concluído 
o estágio probatório e ter apresentado o título de mestre, com vigência a partir de 29 de janei-
ro de 2019, conforme o Processo nº 23007.00001248/2019-34. 
 
Nº 263 - Conceder aceleração da promoção à professora Kátia Silene Ferreira Lima Rocha, ma-
trícula SIAPE nº 2275031, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com 
a denominação de adjunto A nível II, para a classe C, adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 29 de janeiro de 2019, 
conforme o Processo nº 23007.00001242/2019-02. 
 
Nº 264 - Conceder aceleração da promoção ao professor Luiz Alberto de Oliveira Silva, matrícu-
la SIAPE nº 2274145, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com a 
denominação de adjunto A nível II, para a classe C, adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 28 de janeiro de 2019, 
conforme o Processo nº 23007.00001174/2019-92. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 47/2019 – 20 de Março de 2019 
 

3/4 

Nº 265 - Conceder aceleração da promoção à professora Fabiane de Lima Silva, matrícula SIAPE 
nº 1074825, lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, com a 
denominação de adjunto A nível II, para a classe C, adjunto nível I, por ter concluído o estágio 
probatório e ter apresentado o título de doutor, com vigência a partir de 25 de fevereiro de 
2019, conforme o Processo nº 23007.00031596/2018-97. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 269, DE 18 DE MARÇO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 1.081/50, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Autorizar os servidores abaixo relacionados, para conduzirem veículo de placa oficial 
exclusivamente em serviço. 
 
SERVIDOR (A)   SIAPE  CNH   CPF 
Carlos André Oliveira Daniel  1647576 04851746540  940.442.875-20 
Claudia Telles Godoy  2663815 03794924656  411.591.605-20 
Halisson Jhonatas Almeida Lima 2998205 04825021560  031.456.675-99 
Fabiane Ribeiro Viana  2013719 04721486291  808.184.805-30 
Hálix Joan Almeida Lima  2157746 04894412869  031.456.745-36 
François Santos de Brito  1754170      02248991603  643.329.425-15 
Gildásio Gomes de Oliveira 1652050 01620115467  241-818.465-04 
Pedro da Costa Barbosa  1870805 04304813603  019.399.175-65 
Arnaldo Oliveira Cunha Junior 3084235               06002242051           056.805.245-54 
Jurandir de Jesus Almeida  1872886               01117411881                    188.773.895-91 
Disney Onofre de Assis Santos 2033710               04877714836  997.199.595-68 
Elves de Almeida Souza  1839075               00778050917  620.324.614-04 
Claudia de Souza Santos Almeida 1836666               03440206194  815.572.305-44 
Pedro Paulo Ferreira da Silva 0140340                02950643201  062.014.405-00 
 
Art. 2º – Os (as) referidos (as) servidores (as) deverão se responsabilizar pelas eventuais infra-
ções ocorridas no trânsito quando o veículo estiver sob a sua direção. 

Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-
dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servidor 
decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenha prejuízos a Fazenda 
Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 183, 
de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 270, DE 18 DE MARÇO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 1.081/50, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o (a) servidor (a) Filipe Pereira Paes, matrícula SIAPE nº 1206405, CPF: 
047.568.675-61, Carteira Nacional de Habilitação: 04658197806, a conduzir veículo de placa 
oficial exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O (a) servidor (a) deverá se responsabilizar por eventuais infrações ocorridas no trânsi-
to quando o veículo estiver sob a sua direção. 

 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, se evidenciada sua responsabili-
dade, cominação civil, administrativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servidor 
decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do qual advenha prejuízos à Fazenda 
Nacional ou a terceiros e implica obrigação de reparar o dano (Instrução Normativa nº 183, 
de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publica-
ção. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 47/2019 – 20 de Março de 2019 
 

4/4 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 253, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL em exercício, no uso da competência delegada pelo 
Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de 
acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar RAILDA GONÇALVES DE JESUS, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE 1049854, 
substituto eventual da Chefia da Divisão de Controle e Pagamento da PROGEP, nos afastamen-
tos, impedimentos legais do titular e na vacância do cargo, código FG - 0003, desta Universida-
de. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 273, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar EXPEDITO BASTOS DOS SANTOS, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE 283521, 
para exercer em substituição, no(s) período(s) de 11/03 a 29/03/2019, a função da Divisão de 
Apoio Técnico e Específico do CETEC, código FG–0004, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Ari Marques de Araujo Neto. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 309, DE 11 DE MARÇO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Designar PAMELA MOURA DA ROCHA ALMEIDA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
2996058, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 28/02 e 01/03/2019, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Frota da PROAD, código FG–0001, desta Universidade, em virtu-
de de férias do(a) titular, Carlos Fernando Barroso do Amaral Junior. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


